“Autoriza o Poder Executivo a transferir às entidades declinadas, os 
recursos que especifica, bem como abrir crédito adicional suplementar.”

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 114 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a transferência de R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos 

reais) do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescentes, para as instituições 

AREVU, APAE, Projeto Coragem, ADEA e Casa Abrigo de Dois Córregos, bem como 

autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 393.000,00 

(trezentos e noventa e três mil reais), destinado a possibilitar o repasse para as entidades 

discriminadas.

Quanto à iniciativa da propositura não há qualquer problema apto a 

ocasionar inconstitucionalidade ou ilegalidade. A competência legislativa é municipal, 

mesmo porque se trata de legislação referente as finanças do município, e a matéria é